

Nome: Oiza Queens Day

Cognome: Obasuyi

Competenze

Ricercatrice Junior presso [CILD \(Coalizione Italiana Libertà e Diritti Civili\)](#). Attività di ricerca e supporto a progetti nelle aree: immigrazione, asilo, cittadinanza, anti-discriminazione e inclusione. Formatrice, speaker e lecturer per workshop, conferenze, lezioni universitarie in tema di immigrazione, razzismo e diritti umani. Articolista freelance per testate giornalistiche.

Esperienza lavorativa

LUGLIO 2021 - PRESENTE

Coalizione Italiana Libertà e Diritti Civili, Roma - *Ricercatrice Junior*

- Policy analyst: migrazioni e diritti umani, inclusione, antidiscriminazione, detenzione amministrativa (CPR - Centri di Permanenza per il Rimpatrio).
- Tra le curatrici e i curatori del sito [Buchi Neri - Viaggio nella detenzione senza reato in Italia](#) e moderatrice di conferenze online sul tema della detenzione nei CPR:
 1. [Black Holes. A journey into detention without charge in Italy - Life Inside and Monitoring](#) (con la partecipazione di Judith Sunderland di Human Rights Watch; Eleni Takou di Human Rights 360 e Daniel Arencibia, avvocato che opera sui diritti umani nelle Isole Canarie).
 2. [Buchi neri. Viaggio nella detenzione senza reato in Italia - Diritto all'assistenza legale](#) (con la partecipazione di Maurizio Veglio, avvocato di ASGI - Associazione per gli Studi Giuridici sull'Immigrazione; Daria Sartori, avvocat e project leader di Rule 39 Initiative; Francesca Esposito, direttrice associata di Border Criminologies e Newton International Fellow presso il Centre for Criminology dell'Università di Oxford).
- Collaborazione alla stesura di rapporti:

- [Ucraina: la guerra nelle storie delle persone in fuga](#). Capitolo: "Il dramma nel dramma: le discriminazioni razziali subite dai rifugiati non ucraini".
- Content creator per il progetto [Open Migration](#) (di CILD), stesura della newsletter settimanale, editor, scrittrice di approfondimenti e curatrice di interviste:
 - "La criminalizzazione delle persone straniere nei media" [\[link\]](#).
 - "Il problema del racial profiling nei fermi di polizia" [\[link\]](#).
 - "Diritti negati e detenzione: la tragica realtà dei migranti arrivati in Italia nella relazione del Garante al Parlamento" [\[link\]](#).
 - "Tracciare la xenofobia in Europa. Un nuovo studio mostra come i tweet riflettono l'opinione pubblica sull'immigrazione" [\[link\]](#).
 - "Ospitalità Mediatica. Le migrazioni nel discorso pubblico". 5 domande al prof. Pierluigi Musarò" [\[link\]](#).
 - "Accesso al vaccino e migranti. 5 domande a Giovanna Castagna" [\[link\]](#).
 - "Violenza di genere e donne migranti. 5 domande all'Assemblea Donne Migranti di Bologna" [\[link\]](#).
 - "Il nuovo rapporto sull'economia dell'immigrazione della Fondazione Moressa: tra disuguaglianze sociali e disoccupazione" [\[link\]](#).
 - "Il nuovo rapporto "Buchi Neri" smaschera le violazioni dei diritti nei Cpr italiani" [\[link\]](#).
 - "A un anno dalle proteste Black Lives Matter, l'Italia rimane un Paese razzista" [\[link\]](#).
 - "Delle pene senza delitti", il nuovo rapporto sulle violenze nel CPR di Milano" [\[link\]](#).
 - "Cooperazione Italia-Libia: una lunga serie di abusi" [\[link\]](#).
 - "La Danimarca mina i diritti dei richiedenti asilo con una nuova legge che esternalizza l'intero processo (asilo incluso)" [\[link\]](#).
 - "Respingimenti, violazioni, una gestione non trasparente del budget miliardario: ecco tutte le accuse verso Frontex" [\[link\]](#).
- Content creator per il sito ufficiale di CILD:
 - "Le pessime condizioni del Cpr di Milano a un anno dalla prima ispezione" [\[link\]](#).
 - "I pregiudizi etnici nell'affrontare la questione rifugiati" [\[link\]](#).

Contributor freelance per testate giornalistiche online, progetti accademici, think tank (tematiche: immigrazione, cittadinanza, razzismo sistemico e antirazzismo, diritti umani).

- Fondazione Feltrinelli [“La partecipazione politica delle persone straniere in Italia”, [link](#)].
- Versus Lehti [“Il confine umanitario: Razzismo sistemico e negazione del diritto alla Libertà di movimento”, [link](#)]
- Melting Pot Europa [“La libertà di movimento non è uguale per tutti”, [link](#)].
- Valigia Blu [“Le responsabilità dei media nella propaganda razzista”, [link](#)].
- Valori [“Lavoratori migranti. Una sanatoria non basta, servono diritti”, [link](#)].
- Ianus. Facce del potere [“Decolonizzare gli stereotipi”. Dal fascismo ai giorni nostri”, [link](#)].
- The Vision [link [agli articoli](#)].
- Internazionale [link [agli articoli](#)].
- Jacobin Italia [link [agli articoli](#)].

SETTEMBRE 2020 - OTTOBRE 2020

Commissione Territoriale per il Riconoscimento della Protezione Internazionale, Ancona - Tirocinante

- Analisi situazione geo-politica relativa ai Paesi di provenienza dei richiedenti asilo.
- Attività di supporto al contenzioso.
- Rassegna stampa sulle notizie inerenti all'immigrazione in Italia.

Istruzione e formazione

GENNAIO 2022 - MAGGIO 2022

Università degli Studi di Roma Tre - Diploma del Corso di Perfezionamento in Ong e tutela dei diritti umani (Dipartimento di Giurisprudenza)

- Ricerca, monitoraggio e reportistica sulle violazioni dei diritti;
- Ricerca e analisi sulle norme internazionali ed europee sui diritti umani e le libertà civili;
- Advocacy, strategie e tecniche di garanzia e promozione a livello internazionale, continentale e nazionale;

- Strategic litigation e assistenza legale;
- Gestione e raccolta fondi;
- Comunicazione e media, community building and engagement.

OTTOBRE 2018 - FEBBRAIO 2021

Università degli Studi di Macerata - *Laurea magistrale in International Relations (LM-52, Dipartimento di Scienze Politiche)*

- Campi di studio principali:
 - 1) International human rights
 - 2) Human rights and constitutional adjudication
 - 3) International institutions law
 - 4) Globalization and theories of justice
 - 5) EU Institutions

Voto finale: 110/110 cum laude | Tesi: "The international protection of migrants and refugees in the Central Mediterranean" (Materia: International Human Rights).

OTTOBRE 2014 - APRILE 2018

Università degli Studi di Macerata - *Laurea triennale in Lingue, Culture e Letterature Straniere (L-11, Dipartimento di Studi Umanistici)*

- Campi di studio principali:
 - 1) Lingua e letteratura francese
 - 2) Lingua inglese e letteratura angloamericana
 - 3) World history
 - 4) Storia contemporanea

Voto finale: 105/110 | Tesi: "So ancora chi sono. Profili identitari anglo-nigeriani tra eurocentrismo e afrocentrismo" (Materia: World History).

Conferenze, workshop e lezioni

Lezioni presso Università:

- Lezione online presso l'American University Of Rome, nell'ambito del corso Race, Racism and Identity. Tema della lezione: *Migration and human rights: systemic racism in international mobility and the inhuman treatment of migrants*. Supervisor: prof. Cecilia Emma Sottilotta.
- Lezione online presso l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nell'ambito del corso [Valorizzare le differenze: pratiche e politiche di Diversity Management](#). Supervisor: prof. Francesca R. Recchia Luciani
- Lezione presso l'Università degli Studi di Verona, Dipartimento di Scienze Umane. Tema della lezione: [Le parole del razzismo](#). Supervisor: prof. Paola Dusi.
- Lezione presso l'Università di Urbino, Dipartimento di Economia, Società, Politica. Tema della lezione: [presentazione del rapporto "Buchi Neri"](#). Supervisor: prof. Eduardo Barberis

Festival:

- "Vite che contano. Razzismo, antirazzismo e movimento Black Lives Matter in Italia e in Europa", [Festival Internazionale del giornalismo di Internazionale](#), Ferrara 2020.
- "Corpi estranei. Il razzismo rimosso in Italia", [Festival Internazionale del giornalismo](#), Perugia, 2021.

Pubblicazioni

"Corpi estranei. Il razzismo rimosso che appiattisce le diversità", People (2020).

Banalizzare il passato coloniale dell'Italia, giustificare il razzismo parlandone come forma di 'ignoranza', pensare sia normale affrontare viaggi che mettono a rischio la vita per arrivare in Europa, considerare il caporalato un evento a margine della società: Oiza Queens Day Obasuyi, ripercorrendo la storia politica e culturale d'Italia, scrive questo saggio per smantellare il sistema di esclusione e discriminazione in cui viviamo, per denunciare un Paese culturalmente arretrato nel rapporto con le minoranze etniche e le migrazioni. Corpi estranei, infatti, è l'esperienza di una donna afro-discendente capace di

smascherare i meccanismi e le carenze della nostra classe dirigente. Come farlo? Cambiando il punto di vista, scegliendo quello di donne e uomini, ragazze e ragazzi di diverse origini che riempiono le piazze per protestare contro le ingiustizie, ascoltando le voci di chi per troppo tempo è stato chiamato in causa senza poter parlare, come un corpo estraneo.

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996 e successive modifiche